
扉页现场照片节选

项目区南侧 项目区北侧（出入口）

项目区西侧 项目区东侧

办公生活用房 厨房抽油烟机



原青储池改建为鲜花暂存间 生产车间

原燃煤热风炉排气筒 原料绞龙

烘干滚筒 烘干水蒸气排气筒



1

目录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 11
[...]
②异味

运营期污水处理站恶臭排放执行（GB14554-93）《恶臭污染物排放标准》

表 1恶臭污染物厂界标准中新改扩建项目的二级标准，臭气浓度≤20（无量纲）。

③食堂油烟

本次改建项目食堂产生油烟执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）小型标准，排放浓度详细见表 3-9。

表 3-9 饮食业油烟排放标准

饮食业单位规模 小型 中型 大型

基准灶头数 ≥1，＜3 ≥ 3，＜6 ≥ 6

对应灶头总功率（108J/h） ≥ 1.67，5.00 ≥ 5.00，＜10 ≥ 10

对应排气罩灶面总投影面积（m2） ≥ 1.1，＜3.3 ≥ 3.3，＜6.6 ≥ 6.6

油烟最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0

三、噪声

1、施工期噪声

项目施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）标准，具体指标见下表。



41

表 3-10 建筑施工场界环境噪声排放限值 单位：dB（A）

昼间 夜间

70 55
2、运营期噪声

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类标准。标准值见表 3-11。

表 3-11 声环境质量标准 单位：Leq(dB(A)

声环境功区类别
标准值

昼间 夜间

2类 60 50

四、固体废物

项目运营期产生的生活垃圾、废弃包装材料、除尘器回收粉尘、污泥废料、

污泥等属于一般固体废物，执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中的有关规定。

项目产生的危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597

－2001）及其 2013年修改单中的有关规定。

总 量

控 制

指标

一、改建前全厂总量控制

由于项目前期万寿菊收购源不稳定且生产周期短，未办理相关环保手续，

改建前无总量控制指标。

二、改建后全厂总量控制

1、废气：

DA001产生的废气量 288万 Nm3/a，SO2有组织排放量为 0.001t/a，颗粒物

有组织排放量为 0.002t/a，NOX有组织排放量为 0.013t/a。

2、废水：

项目改建后，由于工艺改进，无生产废水产生；生活污水经化粪池收集处

理后经泵抽入“复合式 A/O生物氧化+消毒”一体化污水处理设施，经处理达

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物相关限值要求后用于周边

地块植物浇灌，无废水外排，不需申请污水总量。

3、固体废弃物：



42

项目固废处置率 100%，故不设置固废总量控制指标。



43

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

保措

施

本次改建主要在原有厂房内对生产设备进行拆除和安装，无土建工程，工

期较短，对周围环境影响较小，仅针对本车间施工期的设备安装环节进行环境

影响分析。

一、施工期污染源分析

1、施工期焊接烟尘

项目施工期需对部分设备、管道等进行焊接施工。项目焊接工程量不大，

焊接过程中将产生少量的焊接烟尘，呈无组织排放。焊接烟尘经空气稀释扩散

后对环境影响较小。施工期噪声，焊接烟尘的防治措施，

2、施工期噪声

施工期噪声主要来源于施工过程中切割机、电焊机等机械设备和运输车辆

的运行。在不同施工阶段作业噪声限值由于施工机械的数量、构成动作等的随

机性，导致了噪声产生的随机性和无规律性，车辆运输中产生的噪声则只与物

料过程有关，更具有不规律性，间断排放。施工期间的噪声对施工地点周围有

不同程度的影响。各施工阶段的主要噪声声源及声级见表 4-1，施工阶段的各

运输车辆类型及其声级见表 4-2。

表 4-1 主要施工机械及噪声强度表 单位：dB（A）

切割机 90
电焊机 85

表 4-2 施工阶段各运输车辆噪声源统计

声源 大型载重车 中型载重车 轻型载重车

声级 dB（A） 79~85 65~74 60~69

3、施工期固体废物

施工期固体废物主要为设备包装废弃物。施工过程中产生的包装废物做到

垃圾袋装化、存放封闭化，堆放在环卫部门指定垃圾收集点进行妥善处置。



44

二、施工期环境保护措施

本次改建项目无土建工程，仅涉及设备安装。设备安装过程会产生一些机

械噪声，源强峰值可达 85－100分贝，因此，为控制设备安装以及装修期间的

噪声污染，施工单位应尽量采用低噪声的器械，避免夜间进行高噪振动操作，

从而减轻对项目周界声环境的影响。另外设备安装期间，产生的包装废物做到

垃圾袋装化、存放封闭化，堆放在环卫部门指定垃圾收集点进行妥善处置。

施工期应做到如下防范措施：

（1）加强施工管理，合理安排施工机械设备组装和施工时间，避免在居

民休息时（晚 10:00-早 6:00）施工。除特殊需要作业外，禁止夜间以后进行产

生环境噪声污染的施工。

（2）尽量采用低噪音施工设备和噪声低的施工方法，作业时在高噪声设

备周围设置屏蔽；对施工设备进行合理布局，选择低噪声的机械设备。

只要合理规划、科学管理，采取有效的防护措施，施工活动不会明显影响

场地周围的环境质量，而且随着施工活动的结束，这些污染也将消失。

运 营

期 环

境 影

响 和

保 护

措施

一、废水环境影响和保护措施

1、废水产生量

本次改建后，取消青储、压榨工序，直接采用万寿菊鲜花进行烘干，因此

无生产废水产生，仅产生少量生活废水。

根据源强估算，运营期生活污水产生总量为 0.408m3/d，134.64m3/a。含油

的食堂废水经油水分离器（0.1m3）隔油处理后，同其余生活污水一同进入化

粪池排入自建一体式污水处理设施处理。根据类比同类污水资料，生活污水中

CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油的产生浓度分别约为 300mg/L、220mg/L、

200mg/L、30mg/L、100mg/L。

2、废水处理措施

项目改建后由于工艺改进，无生产废水产生；生活污水经化粪池收集处理

后经泵抽入“复合式 A/O生物氧化+消毒”一体化污水处理设施，经处理达《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物相关限值要求后用于周边地块



45

植物浇灌，不外排。

3、污水处理措施可行性分析

（1）油水分离器可行性分析

设置情况：1个，容积为0.1m3，位于食堂内，方便厨房废水收集。

厨房废水处置可行性分析：根据源强估算，项目厨房废水产生量为

0.136m3/d食堂集中工作时间约为 3h，则食堂废水流量约为 0.045m3/h。根据相

关资料，含油废水采用“重力隔油”方式进行预处理的，含油废水水力停留时

间一般为 1.5h，则项目油水分离器处理能力为 0.1m3/h，能满足项目食堂废水

产生速率，设置合理。因此，项目食堂废水处置方式可行。

（2）化粪池可行性分析

设置情况：共设置 1个化粪池，位于办公楼南侧，容积为 4m3，用于处理

项目区职工人员产生的生活污水。

废水处置可行性分析：根据源强估算，进入化粪池的废水量为0.408m3/d，

按照污水停留时间为24h，项目已建的化粪池容积为4m3，可满足废水24h停留

要求。

（3）污水处理站可行性分析

A、污水处理站规模及处理工艺

由于项目设计中没有明确污水处理系统规模，环评根据项目实际情况、地

势高差情况，将污水处理站设置于生产车间南侧。污水处理站设计处理能力不

小于 1m3/d，末端设容积为 50m3的清水池。此外，建设单位在对项目污水处理

系统具体施工过程中，需请有资质的单位对其进行设计并施工。

由于建设单位尚未提出污水处理系统建设方案，本环评报告推荐采用“复

合式 A/O生物氧化+消毒”一体化污水处理设施。一体化处理设备可选工艺有

A/O工艺、SBR工艺、CASS工艺、MBR工艺等，本次评价推荐工艺为“复

合式 A/O生物氧化+消毒”，该处理工艺具有：A、整体处理效率高，好氧工

艺作为厌氧的后续处理工艺提高了整体的处理效果。同时好氧处理消除了厌氧

处理出水不稳定的现象。B、生物活性高，剩余污泥少，无污泥膨胀问题。在



46

厌氧池对污泥进行消化，减少了污泥的产量，降低了污泥处置的费用，同时提

高了产气量。C、能源动力消耗低：在厌氧对污水进行预处理，均化水质和水

量，有利于后续供氧的均衡利用，减少能耗。D、当水中含有挥发性有机物时，

其经过厌氧段被处理，可以减少该物质在好氧段的挥发，减少恶臭的产生。E、

碳化、硝化和反硝化等反应过程可在同一反应器中进行，占地面积小，操作简

单、投资少且运行成本低。

图4.1 污水处理工艺流程图

污水首先经过格栅去除较大的漂浮物和悬浮物，然后进入调节池，均化水

质、调节水量，以减少对后续处理单元的冲击，出水进入 A/O 池进行生化处

理。A/O池前端为缺氧区，反硝化细菌在缺氧条件下利用进水中的碳源进行反

硝化，达到生物脱氮的目的，同时削减污水的有机负荷。后端为好氧区，好氧

微生物有氧条件下，将废水中的有机物进行吸附并氧化分解，硝化菌将氨氮氧

化成硝态氮及亚硝态氮。同时考虑到生物除磷的局限性，需在生化的基础上进

行化学除磷，在二沉池的前段投加絮凝剂将废水中的磷酸盐沉淀，并通过重力

沉淀与污水分离，沉降污泥经污泥池收集后定期抽排外运。污水经生化处理后

在二沉池内进行泥水分离，部分污泥回流至缺氧池，剩余污泥排放至污泥池，

上清液进入中间池。然后出水经消毒后流入清水池。

B、达标分析

改建后项目采用复合式 A/O生物氧化+消毒工艺处理生活废水，该工艺处



47

理效果较为稳定，污水经处理消毒后，可满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱地作物相关限值要求。

改建后生活污水产生情况见下表。

表 4-3改建后项目生活废水产生情况表

项目

产排情况

废水量

（m3/a） CODcr BOD5 SS NH3-N

生

活

废

水

产生浓度（mg/L）

134.64

300 220 200 30
化粪池处理效率（%） 15 9 30 3

化粪池处理后浓（mg/L） 255 200.2 140 29.1
一体化污水处理设备处理

效率（%）
90 96 95 88.5

一体化污水处理设备处理

后浓度（mg/L） 25.5 8.008 7 3.3465

GB18918-2002 — 200 100 100 —
达标情况 — 达标 达标 达标 —

C、清水池设置

项目生活废水处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱地作物

相关限值要求后用于周边地块植物浇灌，雨天则暂存在清水池内，待晴天逐步

回用。原项目于生产车间南侧设有 1个容积为 50m3的沉淀池用于收集处理生

产废水，改建后项目无生产废水，本次评价建议将该沉淀池清理后用做清水池，

该池可连续储存 100d经污水处理站处理达标的生活污水。

D、生活废水用于周边地块植物浇灌可行性分析

改建后项目生活废水产生量为 0.408m3/d，134.64m3/a。根据现场调查，项

目区南侧紧邻的山坡上种有玉米、烤烟、万寿菊、桉树等植物，主要靠大气降

水补充水分，本项目扩建后经污水处理站处理满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱地作物相关限值要求的尾水排入清水池中，经收集后由

员工在晴天用于周边地块植物浇灌。

4、废水环境影响及治理措施小结

项目位于宜良县九乡乡陇城村委会浑水塘村小组，离项目区最近的控制断

面为南盘江柴石滩断面，根据地表水环境质量现状分析，南盘江柴石滩断面水

质类别为Ⅲ类，达到水质保护目标。



48

根据以上分析，项目改建后，由于工艺改进，无生产废水产生；生活污水

经化粪池收集处理后经泵抽入一体式污水处理设施，经处理达《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2021）中旱地作物相关限值要求后用于周边地块植物浇灌，

不外排。

综上，项目运行对周边水环境影响较小。

二、废气环境影响和保护措施

改建后项目的废气主要有热风炉燃烧废气，万寿菊粉碎、制粒粉尘，厨房

油烟和一体化污水处理设施异味。

1、废气产生量

改建后项目废气污染物产生及排放量见表 4-4。

表 4-4 改建后项目废气污染物产生及排放量

产污工序
排放

类型

排放

因子

产生情况 排放情况

产生

量 t/a
速率
kg/h

浓度
mg/m3

排放量
t/a

速率
kg/h

浓度
mg/m3

热风炉

（DA001）
有组

织

SO2 0.001 0.001 0.46 0.001 0.001 0.46
颗粒物 0.002 0.001 0.6 0.002 0.001 0.6
NOx 0.013 0.009 4.5 0.013 0.009 4.5

粉碎、

制粒粉尘
无组

织

颗粒

物
5 — — 0.05 —

污水处理

设施异味
臭气 少量 — — 少量 — —

食堂 油烟 0.001 0.001 1 0.001 0.001

2、有组织废气达标性分析

根据源强估算，改建后项目有组织废气排放情况及达标性详见下表。

表 4-5 改建后项目有组织废气达标性一览表

3、大气环境影响分析

污染

源

污染

物

排放

方式

废气产

生量

（t/a）

废气排

放量

（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

执行标准
达标

情况
最高排放速率

（mg/m3）

热风

炉

SO2 有组

织排

放

0.001 0.001 0.46 50 达标

颗粒物 0.002 0.002 0.6 20 达标

NOx 0.013 0.013 4.5 200 达标



49

根据《2021 年昆明市环境质量公报》，项目区所在地可达到《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，为环境空气质量达标区。项目最

近的大气环境保护目标是东侧散户，与厂界距离为 207m，由于项目当地常

年西南风向，环境敏感目标属于侧风向，影响较小；项目东北部的下风向村

庄为距离厂界 540m 处的浑水塘村，距离较远，废气经过大气扩散后对周边

环境影响很小。

本次改建主要对热风炉进行“煤改气”，并对生产工序减少“青储”、